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Side 2 

Forord  

Grønland oplever stigende udfordringer med narkotikasmugling og sort økonomi. Historisk 

har indsmugling af hash fyldt mest i statistikkerne. Men i de senere år er toldmyndighederne i 

Grønland og Danmark også begyndt at opdage hårde stoffer. Det er en bekymrende tendens.  

 

Grønland er et lille samfund med godt 56.000 indbyggere. Det har derfor omfattende 

sundhedsmæssige og sociale konsekvenser, når hash og hårde stoffer finder vej til landet.   

 

På grund af Grønlands fjerne geografiske placering har kriminelle stor fortjeneste ved at købe 

hash og hårde stoffer i Danmark og videresælge dem i Grønland til priser, der er mangedob-

let. Omsætningen af kontanter er derfor stor. Kontanter, der ofte ender i hvidvask.  

 

Sort økonomi har mange afskygninger. I Grønland er der også udfordringer med blandt andet 

social dumping og snyd med sociale ydelser. Det betyder, at samfundet går glip af vigtige 

skattekroner. Penge, der ellers skulle være gået til fællesskabet, fx sociale indsatser, sundhed, 

uddannelse og infrastruktur.  

 

For at bekæmpe narkotikasmugling og udbredelse af sort økonomi er det nødvendigt med en 

omfattende og koordineret indsats mellem Grønland og Danmark. Vi har en lang og stærk sa-

marbejdstradition mellem de grønlandske og danske told- og skattemyndigheder. Det samar-

bejde bygger vi nu videre på.  

 

Med et styrket samarbejde kan vi beskytte vores samfund og fremme en mere sikker og ret-

færdig fremtid. 

 

 

 

  

Erik Jensen 

Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter 

 

Jeppe Bruus 

Skatteminister   
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Indsmugling af narkotika og sort økonomi i Grønland  

Euforiserende stoffer finder i stigende grad vej til Grønland. Det sker ofte via Danmark. Histo-

risk har indsmugling af hash fyldt mest i statistikkerne. Alene i 2023 tilbageholdt den grøn-

landske toldmyndighed 73 kg hash.    

 

I de senere år er toldmyndighederne også begyndt af tilbageholde hårde euforiserede stoffer, 

fx kokain, amfetamin og heroin.  

 

Metoderne til indsmugling er mange. Toldmyndighederne i Grønland og Danmark har set 

mange kreative måder at smugle narkotika ind og ud af landene. Det kan fx være hash gemt i 

frostpakker og madvarer. Metoderne er ikke altid uden fare, fx når stofferne smugles over 

grænsen gemt i kroppen. Det kan være livsfarligt.   

 

Der er mange penge i handlen med hash og hårde stoffer. Det betyder, at der er en stor om-

sætning af kontanter i det grønlandske samfund. I 2023 tilbageholdt den grønlandske told-

myndighed 3,8 mio. kr. på den grønlandske grænse.  

 

Den store omsætning af kontanter fra narkotikahandel ender ofte i hvidvask. Hvidvask ses fx 

ved, at personer eller virksomheder forsøger at få strafbare aktiviteter til at ligne reelle indtæg-

ter, der umiddelbart fremstår som lovlige. Det kan blandt andet være ved brug af fakturafa-

brikker.  

 

I Grønland er der flere udfordringer med sort økonomi – aktiviteter, hvor der ikke betales den 

rette skat. Det kan se ud på mange måder. Udover hvidvask af penge fra narkotikahandel er 

der også udfordringer med social dumping og snyd med offentlige ydelser. 

 

De grønlandske og danske told- og skattemyndigheder har siden 1979 haft et tæt og velfun-

gerende samarbejde om told- og skatteområdet. Nu styrkes samarbejdet yderligere i forhold 

til indsatsen mod indsmugling af narkotika og sort økonomi. Det sker inden for rammerne af 

de eksisterende samarbejdsaftaler.  

 

 
 

 

 

  

Tilbageholdt i Grønland i perioden 2020-2023 

Hash Kontanter 

276 kg 12,5 mio. kr. 
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Toldstyrelsen 
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Tre tiltag mod narkosmugling  

Grønland og Danmark tager udviklingen med narkotikasmugling alvorligt. Derfor styrkes det i 

forvejen tætte samarbejde mellem de grønlandske og danske toldmyndigheder på følgende 

områder:   

 

1. Tættere samarbejde på tværs af grænserne 

Der sikres et tættere samarbejde på tværs af grænserne for at styrke den samfundsbeskyt-

tende kontrol, der forhindrer blandt andet narkotika i at komme ind over grænsen. Det inde-

bærer blandt andet tættere operativt samarbejde og afholdelse af flere fælles indsatser og 

konkrete operationer. 

 

2. Øget vidensdeling og erfaringsudveksling 

Vidensdelingen og erfaringsudvekslingen øges, så erfaringer om kontrol af varer, der indføres, 

udføres eller er i transit deles mellem myndighederne. Det skal sikre, at myndighederne står 

stærkere i forhold til bekæmpelsen af smugling af illegale varer, herunder narkotika.  

 

3. Styrket samarbejde vedrørende træning og uddannelse 

Samarbejdet om træning og uddannelse af medarbejdere samt træning og certificering af tje-

nestehunde styrkes og udvides til også at omfatte pengehunde. Derudover skal det være mu-

ligt for grønlandske toldere at få praktikophold i Danmark og omvendt.   
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Tre tiltag mod sort økonomi i Grønland  

Grønland og Danmark styrker det i forvejen tætte samarbejde mellem de grønlandske og 

danske skattemyndigheder for at bekæmpe sort økonomi. Samarbejdet styrkes på følgende 

måder: 

 

1. Øget brug af data  

Brug af data om mistænkelige transaktioner, virksomheder og enkeltpersoner involveret i 

ulovlige økonomiske aktiviteter i Grønland styrkes. Det gælder blandt andet data om modta-

gere af offentlige ydelser med henblik på at forhindre socialt bedrageri.  

 

2. Øget videns- og erfaringsudveksling  

Videns- og erfaringsudvekslingen øges. Det gælder blandt andet metoder til bekæmpelse af 

sort økonomi og kontrol af udenlandske virksomheder, der opererer i Grønland, og virksom-

heder, der benytter udenlandsk arbejdskraft. Indsatsen skal forhindre sort økonomi og social 

dumping. Derudover undersøges det, om de eksisterende muligheder for udlån af medarbej-

dere fra Skattestyrelsen i Danmark til Skattestyrelsen i Grønland kan styrkes.  

3. Teknologisk samarbejde 

Mulighederne for nye teknologiske løsninger for sikring af skattegrundlaget i Grønland skal 

vurderes med respekt for den tekniske infrastruktur og den digitale modenhed i Grønland.  

 

  
 


